
 
 
 

        D.R.N.  3954                                                                                                                     
Il   RETTORE 

         
VISTO il decreto del MIUR del 31.03.11 con il quale sono stati 

assegnati a questa Università, ai sensi dell’art. 35 , comma 2, 
del D.Lgs n. 368/99, n.185 posti con contratto di formazione 
specialistica per le Scuole di Specializzazione mediche, anno 
accademico 2010/2011;   

CONSIDERATO che l’art. 3 del predetto decreto prevede che possono essere 
attivati contratti finanziati dalle Regioni, Enti pubblici, 
nonché quelli derivanti da finanziamenti comunque acquisiti 
dalle Università che si aggiungono ai contratti  statali, così 
come deliberato nella Conferenza Stati/Regioni, nell’incontro 
del 25.03.09, al fine di colmare, ove possibile il divario tra 
fabbisogno e numero dei contratti statali; 

VISTO il D.R. n. 2009 del 05.04.11 concernente il bando di concorso 
per l’ammissione, nell’a.a. 2010/2011, alle Scuole di 
Specializzazione mediche; 

CONSIDERATO che l’art. 1 del predetto bando di concorso prevede che, con 
successivo decreto rettorale, da emanarsi entro i 60 giorni di 
affissione del presente bando, saranno comunicati gli eventuali 
posti aggiuntivi a contratto finanziati dalle Regioni e quelli 
derivanti da finanziamenti pubblici/privati con risorse  
comunque acquisite nel bilancio  dell’Università anteriormente 
allo svolgimento delle prove di esame. 

VISTA la nota del MIUR del 20.04.11, prot. n.1011,indirizzata ai 
Presidenti delle Regioni, con cui  si segnala che i posti 
aggiuntivi regionali, tesi a soddisfare specifiche esigenze 
delle Regioni e  Provincie Autonome, devono essere comunicati 
alle Università entro e  non oltre il 20 maggio 2011. 

CONSIDERATO   

 

che con la predetta nota si comunica che, nel caso di 
Università aggregate, i posti aggiuntivi regionali, e/o 
privati, sono comunque destinati all’Ateneo sede amministrativa 
e non alle Università aggregate. 

VISTA  

 

la nota dell’Università degli Studi di Foggia del 06.04.11, 
prot.n.5501/VI/4,con si trasmette copia della proposta di 
finanziamento di n.1 posto aggiuntivo a favore della Scuola di 
Specializzazione in Neurologia sede aggregata a quella della 
stessa tipologia dell’Università degli Studi di Bari e si 
precisa che la predetta società stipulerà il predetto contratto 
con l’Università degli Studi di Foggia,depositando la prevista 
fideiussione, immediatamente dopo la necessaria autorizzazione 

 
 
DIPARTIMENTO PER LA 
SANITA’ 
 

 

 



ministeriale e che effettuerà annualmente i pagamenti 
all’Università degli Studi di Foggia che, a sua 
volta,provvederà a versare i relativi importi a questa 
Università. 

VISTA  

 

la nota Rettorale  del 27.04.11,prot.n.26434,con cui questa 
Università, tra l’altro, comunica all’Università degli Studi di 
Foggia,che la Merck Serono Spa per finanziare  un posto 
aggiuntivo a favore della Scuola di Specializzazione in 
Neurologia, a.a.2010/11,dovrà ottemperare a quanto previsto 
dall’art.1 del bando di concorso indetto con D.R.n.2009 del 
05.04.11,impegnandosi a sottoscrivere il contratto con questa 
Università,giusta quanto previsto dalla nota Ministeriale del 
20.04.11,prot.n.1011. 

VISTA 

 

la nota Rettorale del 04.05.11,prot.n.7000/VI/4,con cui 
l’Università degli Studi di Foggia,in riferimento alla predetta 
nota del 27.04.11,prot. n. 26434,precisa che, come concordato 
nell’incontro avuto presso l’Ateneo di Bari in data 02.05.11, 
si procederà nella sede di Foggia alla stipula del contratto 
con la Società Merck Serono Spa, per l’acquisizione del 
finanziamento. 

VISTA 

 

la nota del Dirigente del Dipartimento Salute, Sicurezza e 
Solidarietà Sociale,Ufficio Formazione ed aggiornamento e 
politiche del personale del S.S.R, del 18.05.11, prot. 
n.85821/72AD,con cui si comunica che con D.G.R. n.695 del 
17.05.11, la Regione Basilicata ha disposto  all’Università 
degli Studi di Foggia,sede aggregata con questa Università, 
l’assegnazione di 1 contratto di formazione, aggiuntivo 
rispetto a quelli finanziati dallo Stato,per la formazione di 
medici specialisti ammessi in soprannumero alla seguente scuola 
di specializzazione: 

Reumatologia n.1; 

VISTA 

 

la nota della Regione Puglia del 20.05.11, prot.n.6335, con cui 
la Giunta Regionale con deliberazione n.1114 del 19.05.11 ha 
disposto l’assegnazione di 10 contratti di 
formazione,aggiuntivi rispetto a quelli finanziati dallo 
Stato,per la formazione di medici specialisti  ammessi in 
soprannumero alle seguenti scuole di specializzazione 
dell’Università degli Studi di Bari: 

Allergologia e Immunologia clinica n.1; Endocrinologia e 
malattie del ricambio n.1;Geriatria n.1;Malattie dell’apparato 
cardiovascolare n.1; Medicina Legale n.2; Nefrologia n.1; 
Neuropsichiatria infantile n.1; Pediatria n.2; 

VISTA  

 

la nota della Regione Puglia del 20.05.11, prot.n. 6336, con 
cui la Giunta Regionale con deliberazione n.1114 del 19.05.11 
ha disposto, tra gli altri, all’Università degli Studi di 
Foggia, sede aggregata con questa Università,  l’assegnazione 
di 3 contratti di formazione, aggiuntivi rispetto a quelli 



finanziati dallo Stato,per la formazione di medici specialisti 
ammessi in soprannumero alle seguenti scuole di 
specializzazione: 

Endocrinologia e Malattie del Ricambio n.1;  

Medicina Legale n.2; 

VISTA la nota del Dirigente del Dipartimento Affari Generali del 
24.05.11, con cui si comunica che sono pervenute n. 4 proposte 
di finanziamento pubblico/privato per l’attivazione di n.2 
contratti aggiuntivi a favore della Scuola di Specializzazione 
in Oftalmologia, n. 1 contratto aggiuntivo a favore della 
Scuola di Specializzazione in Malattie dell’Apparato 
Cardiovascolare e n.1 contratto aggiuntivo a favore della 
Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria. 

CONSIDERATO 

 

che nella predetta nota i Rappresentanti legali della Società 
Merck Serono Spa, con sede a Roma,s’impegnano a stipulare in 
via definitiva con l’Università degli Studi di Foggia, un 
contratto per il finanziamento di n.1 posto aggiuntivo a favore 
della Scuola di Specializzazione in Neurologia sede aggregata 
con quella dell’Università degli Studi di Bari. 

VISTA la nota rettorale del 25.05.11, prot. n. 35018/III/4,   
indirizzata al Miur, con la quale questa Università ha chiesto 
l’autorizzazione ad attivare n. 10 contratti finanziati dalla 
Regione Puglia e assegnati all’Università degli Studi di BARI, 
n. 3 contratti finanziati dalla Regione Puglia e assegnati 
all’Università degli Studi di Foggia, n. 1 contratto finanziato 
dalla Regione Basilicata e assegnato all’Università degli  
Studi di Foggia e n. 5 contratti di formazione da finanziamento 
privato, relativamente all’a.a. 2010/2011; 

VISTA  la nota del 27.05.11,prot.n.8719, con cui l’Università degli 
Studi di Foggia, trasmette copia del contratto sottoscritto dai 
rappresentanti legali della Merck Serono Spa, per il 
finanziamento di un posto aggiuntivo a favore della Scuola di 
Specializzazione  in Neurologia, sede aggregata con quella 
dell’Università degli Studi di Bari e comunica che 
successivamente sarà trasmessa copia del bonifico del 
versamento della prima annualità e della prescritta 
fideiussione. 

VISTA 

 

la  nota  del 01.06.11, prot.n.1465, con la quale il Miur  in 
attesa di apposito provvedimento formale, esprime il proprio 
nulla osta  all’attivazione di 14 contratti aggiuntivi 
regionali e n. 5 contratti aggiuntivi da finanziamento privato. 

VISTA 

 

la nota del 30.05.11,prot.n.36417, con cui il Dirigente del 
Dipartimento Affari Generali, trasmette copia di un contratto 
stipulato in data 27.05.11, tra questa Università e l’ASL di 
Taranto, per il finanziamento di un posto aggiuntivo a favore 
della Scuola di Specializzazione in Oftalmologia 
dell’Università degli Studi di Bari e con risorse finanziarie 



comunque acquisite entro la data del 27.05.11.  

ACCERTATO che alla data del 27.05.11,come indicato all’art.1 del bando di 
concorso, non sono stati sottoscritti i contratti con deposito 
della fideiussione bancaria o assicurativa e versamento della 
prima rata,relativamente alle proposte di n.1 finanziamento a 
favore della Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria 
di questa Università, n.1 finanziamento a favore della Scuola 
di Specializzazione in Oftalmologia di questa Università e n.1 
finanziamento a favore della Scuola di specializzazione in 
Malattie dell’Apparato cardiovascolare di questa Università. 

RITENUTO pertanto, che  i predetti posti aggiuntivi da finanziamento 
privato non possono essere attivati. 

SENTITO   il Direttore Amministrativo; 

                                    
                                DECRETA 
                                    Art. 1 
 
Alla  luce  delle  motivazioni  indicate  in  premessa e nelle  more 
della formalizzazione dell'autorizzazione ministeriale all'ampliamento 
del numero complessivo dei posti a contratto, il numero dei contratti  
messi a concorso con D.R. n.2009 del 05.04.11 è ridefinito, secondo  
l'allegata  tabella  nel  rispetto dei posti a  statuto previsti per 
ogni singola scuola di specializzazione di questa Università, e nel 
rispetto del numero complessivo dei  posti a statuto tra le scuole 
aggregate e  l’Università degli Studi di Bari,sede amministrativa. 
 

 
 
 
Bari, 03.06.2011                                
                                      
 
                                     f.to per   IL  RETTORE  
                                         Prof. A.GARUCCIO 
                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                           Tabella allegata al D.R. n.3954 del 03.06.2011 

Università degli studi di  BARI  posti aggiuntivi 
A.A. 2010/2011 

   

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE CON SEDE 
AMMINISTRATIVA L'UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI BARI 

Contratti 
assegnati dal 
Miur con D.M.  

31/3/2011 

Contratti 
assegnati dalla 

Regione 
Puglia e 

Basilicata 

Contratti da 
finanziamento 

pubblico/privato 

N° Iscrivibili 
Sede amm.va  

(+) 

N° Iscrivibili 
Atenei 

aggregati (*) 

Allergologia ed immunologia clinica 2 1  5 3 (FOGGIA) 
Anatomia patologica    3   4 3 (FOGGIA) 
Anestesia e rianimazione   20   20  
Chirurgia dell'apparato digerente   3   5 3 (FOGGIA) 

3 
(ANCONA) 

Chirurgia generale     9   10  
Chirurgia maxillo-facciale 3   3  
Chirurgia plastica e ricostruttiva  3   5 3 (FOGGIA) 
Chirurgia toracica   

 
4   3 3 (CHIETI)   

3 (FOGGIA) 
3 
(L'AQUILA) 

Chirurgia vascolare   2   3  
Dermatologia e venereologia 3   8  
Ematologia  3   3  
Endocrinologia e malattie del ricambio   2 2  5 4 (FOGGIA) 

Gastroenterologia 3   3 3 (FOGGIA) 
Geriatria 6 1  6 3 (FOGGIA) 
Ginecologia ed ostetricia      9   11  
Igiene e medicina preventiva 6   6  
Malattie dell'apparato cardiovascolare 9 1  16  
Malattie dell'apparato respiratorio    5   3 3 (FOGGIA) 
Malattie infettive 3   5 3 (FOGGIA) 
Medicina del lavoro   5   10 3 (FOGGIA) 
Medicina d'emergenza-urgenza 2   5  
Medicina fisica e riabilitazione   6   8  
Medicina interna     6   12  
Medicina legale   3 4  6 3 (FOGGIA) 

Medicina nucleare 3   4  
Nefrologia  3 1  4  
Neurologia  4  1 6 3 (FOGGIA) 
Neuropsichiatria infantile 3 1  7  
Oftalmologia    4  1 6 3 (FOGGIA) 
Oncologia   5   10  
Ortopedia e traumatologia     6   7 3 (FOGGIA) 
Otorinolaringoiatria     4   3 3 (FOGGIA) 
Pediatria   7 2  10  
Psichiatria   6   15  
Radiodiagnostica 10   10  
Radioterapia 4   5  
Reumatologia 3         1   6 3 (FOGGIA) 

3 (CHIETI) 
Urologia 3   5 3 (FOGGIA) 
TOTALI 185 14 2 263 67 
(+) Nella colonna vanno indicati gli iscrivibili dell'Ateneo autonomo o Sede amministrativa di Atenei aggregati  
(*)  In questa colonna vanno indicati gli iscrivibili solo degli Atenei aggregati alla Sede amministrativa   

 
 
 



 


